平卫卫函〔2023〕10号

[bookmark: _GoBack]关于对区政协十届二次会议第41号提案
协办意见的函

区教育体育局：
区政协委员提出的“关于加强卫东区儿童青少年近视防控”的提案已收悉，根据我单位职能，现将我单位协办意见函告贵单位，请统一答复。
首先感谢委员对儿童青少年近视防控工作的关注、关心和支持。近年来，随着电子产品的普及，让青少年有更多的机会接触和使用电子产品，很大程度上影响了青少年的用眼卫生，导致青少年视力受到影响。
区卫健委一直高度重视青少年视力健康，目前国家已将0--6岁儿童眼保健和视力检查纳入国家基本公共卫生服务项目内容，由基层医疗卫生机构定期为适龄儿童进行眼病筛查及视力评估、健康指导、转诊服务和登记儿童眼健康档案信息，根据检查情况对儿童家长进行健康教育，并将此项工作纳入考核指标。
2021年卫东区成功申请成为国家儿童青少年近视适宜技术试点区，并积极推进试点区建设工作。2023年区卫健委联合区教体局制定印发了《卫东区2023年儿童青少年近视筛查工作方案》，并召开工作安排会，选定辖区有资质的眼科专业医疗机构为辖区中小学生进行免费的近视筛查和健康教育，并根据视力筛查结果给予早期干预建议。2023年此项工作正在有序进行中。
儿童青少年视力问题，不仅需要学校老师的配合，与家长的干预指导也密不可分。辖区基层医疗卫生机构每年都会以健康教育宣传栏、宣传海报、宣传页、健康知识讲座等形式广泛开展眼保健健康教育。同时加强与街道、社区的联系紧密，进社区利用家长课堂、社区讲座开展健康知识讲座，举办义诊咨询、设置健康教育宣传栏等，向居民、家长进行儿童青少年视力健康教育，提高家长对孩子视力问题的关注和干预。充分发挥家长的监护责任，关注儿童青少年视力健康，鼓励支持儿童青少年参加各种形式的课余体育锻炼，保护视力，降低儿童青少年近视率。
下一步，我们将会进一步做好儿童青少年近视防控适宜技术试点区建设工作，指导辖区基层医疗卫生机构加强与社区的联系与配合，加大对青少年视力防控知识的宣传力度，丰富宣传形式和内容，帮助儿童和青少年养成良好用眼习惯，为儿童和青少年视力健康护航。
再次感谢对卫东卫生工作的支持，希望继续关注、关心卫东卫生工作，使卫东卫生工作再上一个新的台阶。

卫东区卫生健康委员会
2023年12月5日

联系单位及电话：卫东区卫生健康委员会  3655006
单位主要负责人及电话：贾若愚      13613757566